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1. OPIS DZIAŁALNOŚCI OT 

Polska wykorzystuje trzecią co do wielkości sieć kolejową w Unii Europejskiej. Posiada 
także na tle innych państw UE wysoki udział kolejowych przewozów towarowych 
w przewozach ogółem. Kolejowe przewozy pasażerskie pełnią w Polsce bardzo istotną 
rolę społeczną. Wraz z modernizacją kolei w ostatnich latach obserwuje się wzrost 
przewozów zarówno dalekobieżnych jak i aglomeracyjnych. Kolejowe przewozy 
towarowe pełnią w Polsce bardzo istotną rolę gospodarczą. Realizowane dotychczas 
prace modernizacyjne koncentrowały się na ciągach pasażerskich. Obecnie widać 
wyraźną tendencję zmierzającą do modernizacji linii i taboru wykorzystywanych dla 
potrzeb gospodarczych (wzmacnianie linii wschód-zachód, modernizacje infrastruktury 
kolejowej portów morskich, rozbudowa stacji towarowych i centrów przeładunkowych). 
Szczególnie w odniesieniu do roli jaką pełni kolej w gospodarce prawdziwe jest 
stwierdzenie, że zgodność techniczna zapewniana dzięki normom jest warunkiem 
prawidłowej pracy i rozwoju tego systemu, jako że około 50% przewozów towarowych 
to przewozy międzynarodowe. 

Ze względu na działania wojenne za wschodnią granicą Polski kolej w Polsce pełni 
obecnie także bardzo istotną rolę w łańcuchu logistycznym zapewniając transport 
bojowych środków transportu, broni i amunicji. Odegrała także kluczową rolę 
w pierwszych dniach wojny w transporcie uchodźców a obecnie stanowi jedyny środek 
transportu do Kijowa uznawany za bezpieczny dla delegacji rządowych z całego 
świata (do prezydenta USA włącznie). 

W zakresie prac KT 138 znajdują się normy dotyczące kolei, taboru, infrastruktury, 
zapewniające spójność kolei i dostosowanie jej do istniejących potrzeb, w tym potrzeb 
osób o ograniczonych możliwościach poruszania się oraz normy stosowane dla 
zapewniania spójności kolei z innymi rodzajami transportu (interoperacyjność), 
w szczególności z transportem morskim oraz drogowym w zakresie wymagań dla 
jednostek ładunkowych. Normy te są w większości normami zharmonizowanymi, 
związanymi z przepisami prawa europejskiego. Ich stosowanie jest weryfikowane 
w procesach dopuszczających, potwierdzających spełnianie wymagań prawa, 
w szczególności w przypadku kwestii związanych z bezpieczeństwem. Prace 
normalizacyjne są inicjowane wnioskami o normalizację Komisji Europejskiej, są 
realizowane we współpracy z Agencją Kolejową Unii Europejskiej i są powiązane 
z Technicznymi Specyfikacjami Interoperacyjności oraz Wspólną Metodą Oceny 
i Wyceny Ryzyka związanymi odpowiednio z dyrektywą w sprawie interoperacyjności 
kolei oraz dyrektywą w sprawie bezpieczeństwa kolei Unii Europejskiej. 

Działalność KT 138 ma na celu utrzymanie aktualności postanowień norm z zakresu 
kolejnictwa wprowadzanych do zbioru Polskich Norm, w szczególności w odniesieniu do 
norm zharmonizowanych. Dodatkowo udział w pracach normalizacyjnych wiąże się ze 
śledzeniem zmian w nowo publikowanych dokumentach pod kątem wyzwań dla 
rozwoju kolei w Polsce. Nadzór nad branżowymi dokumentami normalizacyjnymi 
pozwala na zachowanie zgodności taboru przyjeżdżającego do Polski z polską 
infrastrukturą, a także zachowanie spójności polskiego systemu kolejowego przy 
zmianach technicznych wprowadzanych poprzez prawo europejskie 
i międzynarodowe. Normy w tym zakresie są konieczne dla zapewnienia właściwego 
funkcjonowania systemu kolei zarówno na poziomie krajowym jak i w relacjach 
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międzynarodowych. Polski system kolei jest bezpośrednio powiązany eksploatacyjnie 
z koleją w innych krajach. W ruchu towarowym około 50% przewozów realizowanych 
koleją to przewozy międzynarodowe. Wymaga to stosowania rozwiązań technicznych 
zapewniających spójność pomiędzy taborem i infrastrukturą, działania komitetu mają 
pomóc tę spójność zachować. 

Priorytety w pracach KT 138 to bezpieczeństwo oraz zgodność taboru z infrastrukturą, 
szczególnie, że te kwestie są bezpośrednio powiązane z prawodawstwem europejskim. 

2. ŚRODOWISKO BIZNESOWE OT 

Środowisko biznesowe Komitetu Technicznego KT 138 ds. Kolejnictwa stanowi bardzo 
szerokie grono, to przede wszystkim różnego rodzaju podmioty gospodarcze 
współtworzące system kolejowy oraz pracujące na rzecz kolei. 

Podmioty gospodarcze współtworzące w Polsce system kolejowy zatrudniają około sto 
pięćdziesiąt tysięcy pracowników, korzystają z ponad czterdziestu tysięcy kilometrów 
torów, ponad tysiąca pięciuset bocznic, obsługują około cztery tysiące pociągów na 
dobę, korzystając z około pięciu tysięcy pojazdów trakcyjnych oraz ponad stu tysięcy 
wagonów. 

Podmioty gospodarcze pracujące na rzecz kolei – wykonawcy realizujący prace 
budowlane, instalacyjne i modernizacje na liniach kolejowych i w taborze, producenci 
elementów infrastruktury/taboru/systemów/urządzeń i elementów, a także podmioty 
gospodarcze realizujące różnego rodzaju usługi dla kolei to co najmniej kolejne 
kilkadziesiąt tysięcy osób. 

Dla systemu kolei (na bazie prawa międzynarodowego) zastosowanie mają kolejowe 
przepisy techniczne różnych organizacji: 

 Organizacji Narodów Zjednoczonych ONZ (wymagania dla linii AGC oraz AGTC); 
Wymagania ONZ są spójne z wymaganiami prawa UE i wspierającymi je Normami 
Europejskimi. 

 Międzynarodowego Związku Kolei UIC (karty UIC definiujące między innymi 
wymagania dotyczące taboru pasażerskiego, towarowego oraz trakcyjnego, 
a także dróg kolejowych, urządzeń i systemów sterowania ruchem i łączności, 
systemów zasilania trakcyjnego oraz zasad stosowania technologii IT jak i OT); 
Wymagania UIC są wykorzystywane dla potrzeb normalizacji europejskiej dzięki 
obowiązującej od wielu lat umowie pomiędzy UIC oraz CEN i CENELEC. Członkami 
UIC są koleje a nie państwa, niemniej koleje ze wszystkich państw UE należą do UIC. 

 Organizacji Współpracy Kolei OSJD (karty OSJD definiujące wymagania w zakresie 
podobnym jak karty UIC, ale dla infrastruktury i taboru kolei szerokotorowej typu 
rosyjskiego). Wymagania OSJD są częściowo wprowadzone do prawa UE. 
Przestrzeganie tych wymagań jest konieczne dla ruchu kolejowego pomiędzy Polską 
i jej wschodnimi sąsiadami. OSJD skupia zarówno koleje jak i państwa. Do OSJD 
należą nieliczne koleje i państwa UE w tym Polska. 

 Międzyrządowej Organizacji dla Międzynarodowych Przewozów Kolejowych OTIF 
(między innymi wymagania RID dla przewozów i zabezpieczania towarów 
niebezpiecznych oraz specyfikacje techniczne obowiązujące dla taboru i urządzeń 
kolejowych użytkowanych w transporcie międzynarodowym). Wymagania OTIF są 
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spójne z wymaganiami prawnymi i Normami Europejskimi dzięki obowiązującej od 
wielu lat umowie pomiędzy OTIF a Komisją Europejską. Członkami OTIF są państwa, 
między innymi wszystkie państwa UE, oraz inne państwa z Europy, Azji i Afryki. 

 Unii Europejskiej UE (wymagania Technicznych Specyfikacji Interoperacyjności TSI 
przyjęte rozporządzeniami Komisji Europejskiej powiązane z dwoma dyrektywami 
Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie interoperacyjności kolei oraz w sprawie 
bezpieczeństwa kolei Unii Europejskiej). Wymagania te są bezpośrednio powiązane 
z Normami Europejskimi dedykowanymi dla transportu kolejowego. 

 

Rys. 1 Zasięg umów organizacji tworzących przepisy techniczne dla systemu kolei 

Normy z zakresu kolejnictwa są skierowane przede wszystkim do zarządców 
infrastruktury kolejowej. W Polsce to kilkanaście podmiotów gospodarczych w tym PKP 
Polskie Linie Kolejowe S.A. zarządzające trzydziestoma ośmioma tysiącami kilometrów 
torów kolejowych oraz PKP Energetyka zarządzająca czterystu pięćdziesięcioma 
podstacjami trakcyjnymi i trzystu pięćdziesięcioma kabinami sekcyjnymi). Normy stosują 
przewoźnicy kolejowi (w Polsce kilkadziesiąt podmiotów gospodarczych w tym 
przewoźnicy pasażerscy pełniący istotną rolę społeczną np. PKP Intercity, Przewozy 
Regionalne i przewoźnicy samorządowi oraz towarowi pełniący istotną rolę 
w gospodarce narodowej np. PKP Cargo, DB Cargo i wielu innych), użytkownicy 
bocznic kolejowych (w Polsce ponad tysiąc pięćset bocznic), właściciele taboru 
kolejowego (w Polsce wielu właścicieli wagonów niebędących przewoźnikami), 
producenci taboru (w Polsce kilka dużych zakładów przemysłowych), wykonawcy 
budowy i modernizacji infrastruktury (w Polsce kilkadziesiąt podmiotów w tym duże firmy 
budowlane oraz specjalistyczni producenci i wykonawcy systemów i urządzeń 
sterowania, łączności i zasilania) oraz producenci wielu indywidualnych wyrobów dla 
kolei (w Polsce kilkadziesiąt podmiotów). 

Od ponad dwóch lat wzrosły drastycznie zagrożenia cyfrowe. Muszą one być brane 
pod uwagę przez podmioty kolejowe (przewoźników, zarządców infrastruktury) jak 
i przemysł kolejowy (szczególnie przez producentów taboru i systemów sterowania). 
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Oficjalnie przyznaje się, że jesteśmy co najmniej w trakcie konfliktu w cyberprzestrzeni. 
Codziennie odnotowywane są próby cyfrowych ataków na transport kolejowy. 

W wielu krajach do interesariuszy zaliczają się także miasta i podmioty odpowiedzialne 
za miejski transport szynowy ponieważ szereg norm poświęconych jest kolei miejskiej 
i podmiejskiej oraz wymaganiom bezpieczeństwa, które są z nimi bezpośrednio 
związane. W Polsce nie obserwujemy zainteresowania ze strony takich interesariuszy. 
 

3. ASPEKTY DOTYCZĄCE OCHRONY ŚRODOWISKA W PRACACH OT 

Transport kolejowy oraz miejski transport szynowy są uznawane za przyjazne środowisku 
zarówno ze względu na niskie poziomy emisyjności w tym emisji CO2, jak i małe potrzeby 
w zakresie zajmowania terenu w porównaniu z innymi środkami transportu lądowego. 
Transport drogowy odpowiedzialny jest za emisję ponad 70% zanieczyszczeń do 
środowiska naturalnego, następne pod względem emisji są transport morski i lotnictwo, 
które łącznie prawie dopełniają całość, a udział transportu kolejowego wynosi 
zaledwie poniżej 0,5%. 

Aktualnie do bardzo ważnych kwestii w zakresie ochrony środowiska, którymi zajmuje się 
kolej należą emisje hałasu i spalin (z silników spalinowych). Istnieje cała seria norm 
poświęconych akustyce w kolejnictwie, badaniu emisji hałasu, oraz metod jej 
ograniczania. Emisję spalin powodują głównie lokomotywy starego typu, które są 
stopniowo zastępowane nowszymi, na znaczeniu zyskuje także nisko emisyjny napęd 
wodorowy, co do którego przewiduje się znaczny rozwój w przyszłych latach, 
zwłaszcza, że bardzo istotnym tematem jest także redukcja zapotrzebowania na 
energię. 

Działania normalizacyjne mające na celu ograniczenie wpływu transportu kolejowego 
na środowisko zwiększają jego konkurencyjność względem innych środków transportu. 
Przyczynia się do tego podnoszenie jego poziomu bezpieczeństwa poprzez 
dopuszczanie do eksploatacji pojazdów i wyposażenia wykonanych zgodnie 
z postanowieniami szeregu norm, mając jednocześnie na uwadze ograniczanie 
możliwości wystąpienia wypadków kolejowych, które mogłyby mieć niekorzystny wpływ 
na środowisko. Transport kolejowy uważa się za bezpieczny, dlatego stał się środkiem 
do realizowania większości przewozów ładunków niebezpiecznych. 

Regulacje UE dzięki zastosowaniu Norm Europejskich przyjmowanych przez europejskie 
organizacje normalizacyjne (CEN, CENELEC, ETSI) nie ograniczają się do zapewnienia 
zgodności taboru z infrastrukturą. Zgodnie z zapisami dyrektywy w sprawie 
interoperacyjności kolei dokumenty normalizacyjne powoływane oraz zharmonizowane 
ze specyfikacjami TSI są wykorzystywane do zapewnienia: bezpieczeństwa, 
niezawodności i dostępności kolei oraz zgodności technicznej rozwiązań stosowanych 
w infrastrukturze i taborze, a także do eliminacji zagrożeń dla życia, zdrowia i środowiska 
oraz dostosowania systemu kolei do potrzeb osób o ograniczonych możliwościach 
poruszania się. 

4. OCZEKIWANE KORZYŚCI Z REALIZACJI PRAC OT 

Prace KT 138 są powiązane z zapewnieniem właściwych warunków modernizacji 
i rozwoju transportu kolejowego w Polsce. Inwestycje kolejowe są realizowane 
z wykorzystaniem środków publicznych. Od kilkunastu lat niemal zawsze 
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wykorzystywane są środki europejskie uzupełniane tzw. wkładem krajowym. Tym samym 
stosowanie norm powiązanych z prawodawstwem UE jest nie tylko jednym z warunków 
zapewnienia spójności technicznej kolejowych systemów transportowych koniecznej do 
utrzymywania i doskonalenia spójności gospodarczej z innymi państwami UE, ale także 
jednym z warunków rozliczania dużych projektów infrastrukturalnych. Konieczne jest 
więc aktywny udział w utrzymywaniu aktualności Europejskich Norm z zakresu 
kolejnictwa wprowadzanych do zbioru Polskich Norm, w szczególności w odniesieniu do 
norm zharmonizowanych. 

Reprezentanci w KT 138 śledzą zmiany w nowo publikowanych dokumentach 
normalizacyjnych pod kątem charakterystyk technicznych polskiego systemu 
kolejowego. Ewentualne poważne niezgodności nowych charakterystyk technicznych 
i charakterystyk istniejących rozwiązań mogą prowadzić do barier komunikacyjnych ze 
względu na brak zgodności taboru z infrastrukturą, niedostatecznej sprawności systemu 
kolei, zakłóceń eksploatacyjnych, wyzwań technicznych oraz poważnych wyzwań 
ekonomicznych dla rozwoju kolei w Polsce, a także w krańcowych przypadkach do 
zagrożeń bezpieczeństwa. Realizowanie nowych inwestycji w zgodzie 
z postanowieniami dokumentów normalizacyjnych pozwala na uniknięcie wysokich 
nakładów finansowych związanych z ewentualną, późniejszą modernizacją 
infrastruktury.  

Na znaczeniu zyskują normy definiujące zasady oceny i wyceny ryzyka oraz środki 
bezpieczeństwa związane z zapewnianiem bezpieczeństwa cyfrowych systemów 
przetwarzania danych dla potrzeb kolejowych systemów eksploatacyjnych. Stosowne 
zobowiązania dla kolei wynikają nie tylko z ustawy o transporcie kolejowym, ale także 
z ustawy o zarządzaniu kryzysowym i ustawy o krajowym systemie 
cyberbezpieczeństwa. 

Istotne dla rozwoju transportu kolejowego w Polsce, w tym prawidłowej realizacji 
inwestycji kolejowych z środków publicznych jest także tłumaczenie kluczowych norm 
na język polski. Z oczywistych względów likwiduje to barierę językową dla wielu osób 
zaangażowanych w prace budowlane i instalacyjne oraz produkcję i obsługę 
urządzeń. Nie mniej ważne jest również tworzenie polskiej, spójnej terminologii 
dziedzinowej dotyczącej nowych technologii wchodzących do transportu szynowego 
np. dla systemów bezpieczeństwa przeznaczonych do szynowego transportu 
miejskiego.  

5. CZŁONKOSTWO W OT 

Zgodnie z aktualnym Zarządzeniem Prezesa PKN w sprawie Organów Technicznych 
powoływanych przez Prezesa PKN, podstawy ich powoływania oraz zasad 
powoływania członków i osób funkcyjnych w tych organach, każdy podmiot krajowy 
zainteresowany daną tematyką ma prawo zgłosić chęć uczestnictwa w OT i po 
spełnieniu wymogów proceduralnych (procedura Z2-P3 w powiązaniu z Z2-P1) stać się 
członkiem OT. Każdy członek OT realizuje zadania poprzez swoich reprezentantów. 

Członkostwo w OT: 

 otwiera możliwość wpływania na treść tworzonych norm na poziomach 
międzynarodowym, europejskim i krajowym; 
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 zapewnia dostęp do treści projektów Norm Międzynarodowych, Europejskich, 
krajowych w zakresie tematycznym OT; 

 daje możliwość kształtowania programu prac normalizacyjnych, co pozwala 
właściwie planować inwestycje i w konsekwencji zyskać przewagę nad 
konkurencją; 

 ułatwia kontakty biznesowe. 

 

Aktualny skład OT i kontakt do Przewodniczącego OT, Sekretarza OT, właściwego 
Sektora WPN jest podany na stronie www.pkn.pl, w Wykazie OT. 

 

6. CELE OT I STRATEGIA ICH REALIZACJI 

KT 138 stawia sobie i realizuje następujące cele: 

 Analizowanie nowych i zmienianych kolejowych norm z zakresu działania komitetu 
zarówno w odniesieniu do prac regionalnych (europejskich) jak i globalnych oraz 
zgłaszanie uwag we wszystkich właściwych przypadkach; 

 Aktualizowanie zbioru Polskich Norm w celu umożliwienia realizacji produkcji, 
inwestycji oraz eksploatacji z zachowaniem zgodności technicznej oraz 
bezpieczeństwa systemu kolejowego; 

 Przygotowywanie polskich wersji językowych zakresów Norm Europejskich 
wprowadzanych do zbioru PN metodą uznania z zachowaniem przejrzystości 
i spójności branżowego słownictwa technicznego oraz uzupełnianie tego 
słownictwa w miarę potrzeb w uzgodnieniu ze środowiskiem; 

 Tłumaczenie wybranych kluczowych norm na język polski z precyzyjnym 
zachowaniem treści, dbałością o przejrzystość i spójność branżowego słownictwa 
technicznego oraz ewentualnym wprowadzaniem odsyłaczy krajowych tam, gdzie 
jest to konieczne; 

 Opracowywanie Polskich Norm własnych w zależności od potrzeb; 

 Zachęcanie polskich ekspertów do udziału w pracach normalizacyjnych na 
poziomie Europejskiego Komitetu Normalizacyjnego CEN i Międzynarodowej 
Organizacji Normalizacyjnej ISO; 

 Podnoszenie świadomości polskich podmiotów gospodarczych odnośnie do 
korzyści wynikających z zaangażowania w regionalne oraz globalne prace 
normalizacyjne. 

KT 138 dla potrzeb osiągnięcia wskazanych powyżej celów zapewnia: 

 Uwzględnianie w programie prac potrzeb środowiska biznesowego KT 138; 

  Zgodną z harmonogramem realizację prac uwzględnionych w programie; 

 Terminową implementację do zbioru Polskich Norm nowych i zmienianych norm 
z zakresu działania KT 138 ze szczególnym uwzględnieniem Norm Europejskich ze 
względu na ich powiązanie z prawodawstwem UE; 
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 Podejmowanie działań w celu uzupełniania reprezentacji środowiska biznesowego 
w pracach KT 138 i czuwanie nad dyscypliną pracy reprezentantów wynikającą 
z przyjętych zobowiązań wobec PKN. 

7. WPROWADZANIE NOWYCH TN DO PROGRAMU PRAC 

Każdy zainteresowany ma możliwość zgłaszania tematów normalizacyjnych (TN) 
z zakresu działania OT wypełniając Karty nowego tematu (KNT) lub Karty propozycji 
tematu normalizacyjnego (KPT). 

Każdy zgłoszony TN, po akceptacji OT, jest wprowadzany do programu prac OT. OT 
decyduje o kontynuacji lub zaniechaniu tematu normalizacyjnego. 

W programie prac prezentowane są wszystkie TN będące aktualnie w opracowaniu. 

Program prac OT znajduje się na stronie www.pkn.pl , w Wykazie OT, po wybraniu 
numeru właściwego OT. 

8. CZYNNIKI WPŁYWAJĄCE NA REALIZACJĘ PROGRAMU PRAC OT 

Następujące czynniki mogą negatywnie wpływać na pracę KT 138: 

 Niedostateczne zainteresowania środowiska branżowego aktywnym uczestnictwem 
w pracach normalizacyjnych; 

 Niedostateczna wiedza środowiska branżowego na temat działalności 
normalizacyjnej i korzyści z nią związanych; 

 Ograniczone środki na opracowywanie nowych tematów normalizacyjnych 
i trudności w ich pozyskiwaniu; 

 Procedury opracowywania Polskich Norm oraz polskich wersji językowych Norm 
Europejskich mają wiele etapów, aktywni zawodowo eksperci nie zawsze mogą 
wygospodarować czas na niezbędne prace normalizacyjne z nimi związane. 

9. PROPOZYCJE ZAGADNIEŃ, TEMATÓW NORMALIZACYJNYCH, DLA KTÓRYCH OT 
PRZEWIDUJE POZYSKANIE ZAMAWIAJĄCYCH W RAMACH PRAC NA ZAMÓWIENIE 

Aktualizacja istniejących Polskich Norm własnych i opracowanie nowych dokumentów 
normalizacyjnych w oparciu o aktualne zapotrzebowanie. 


